岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和４年度 緑化優良工場等の表彰について

工場緑化を積極的に推進し、工場内外の環境向上に顕著な功績のあった工場を、一

般財団法人日本緑化センターが表彰する「緑化優良工場等表彰」にて、今年度、県が

推薦した以下の２者（工場、工業団地）が「一般財団法人日本緑化センター会長表彰」

を受賞し、下記のとおり表彰式が行われますのでお知らせします。

＜一般財団法人日本緑化センター会長表彰受賞工場＞

１ 株式会社関ケ原製作所〔工場〕

   【関ケ原町：機械器具製造業（鉱山用機械部品等）】

○主な評価ポイント※

・緑地等の面積率が約３２％も確保されていること

・緑地等の多くが敷地境界沿いに配置されていること

・管理作業回数は少ないものの、緑地等が美しく手入れされていること

・敷地内の一部が広く一般に開放されていること

２ 株式会社ウラノス（三星グループ）〔工業団地〕

   【羽島市：不動産賃貸業・製造業・倉庫業】

○主な評価ポイント※

・緑地等の管理面積率が約２７％と高い割合であること

・良好な維持管理が行われていること

・６６年と長い年月にわたって緑地等の管理をしていること

・地域との融和、交流に積極的であること

※令和４年度緑化優良工場等選考委員会による評価ポイント

令和４年１１月１日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

企業誘致課 立地支援係 松下 哲也

内線 3085

直通 058-272-8370

FAX  058-278-2659

記

１ 表彰式

日 時 ： 令和５年１月２７日（金）午後（具体的な時間は未定）

場 所 ： 経済産業省本館 会議室

（東京都千代田区霞が関１丁目３− １）

備 考 ： 新型コロナウイルス感染症の状況によっては、中止または延期となる

場合があります。

＜お問い合わせ＞

一般財団法人日本緑化センター 企画総務部（「全国みどりの工場大賞」担当）

電話   ０３－６４５７－５２１５

E-mail  factory@jpgreen.or.jp

  ※取材にお越しいただく場合は、上記連絡先までご連絡ください。

２ 緑化優良工場等表彰制度

工場または工業団地等の緑化の推進に、特に功績のあった企業等に対する表彰制

度で、経済産業大臣表彰及び（一財）日本緑化センター会長表彰が昭和５７年度か

ら、中部経済産業局長表彰が昭和５８年度から実施されています。

本表彰制度は、工場緑化に対するインセンティブとしてだけではなく、企業イメ

ージや社員の士気の向上につながるものとして、企業からも重視されています。

３ 受賞工場の概要 （令和４年４月現在）

（１）株式会社関ケ原製作所

所 在 地 ：岐阜県不破郡関ケ原町２０６７番地

操業年月 ：昭和２１年１１月

敷地面積 ：１４９，６３６㎡

従業員数 ：３７５名（常勤）

（２）株式会社ウラノス（三星グループ）

所 在 地 ：岐阜県羽島市正木町不破一色字堤外８９８

操業年月 ：平成１９年５月

団地面積 ：４１，５９２㎡

入居企業数 ：５社（団地就業者数：９２人）

４ 過去５年の受賞工場（県内分）について

年度 表彰の種類 工場名 所在地 事業内容

R1
中部経済産業局長

表彰 局長賞

中日本ダイカスト

工業(株)
各務原市

非鉄金属製造業

（ガス器具部品・自動車部品）

H29

 (一財)日本緑化

センター会長表彰

会長賞

中日本ダイカスト

工業(株)
各務原市

非鉄金属製造業

（ガス器具部品・自動車部品）

トヨタ自動車(株)

多治見ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ
多治見市

輸送用機械器具製造業

（自動車）